7

ПРИКАЗ  № 5
Отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации

 Мышкинского муниципального района

от  « 06 » июня  2022
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Повышение уровня обеспеченности коммунальными
услугами отдельных категорий граждан, проживающих
в Мышкинском муниципальном районе» на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов
(в редакции от 25.10.2022 № 8)
           В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 22.03.2021 № 129-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославской области» на 2021-2025 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Повышение уровня обеспеченности коммунальными услугами отдельных категорий граждан, проживающих в Мышкинском муниципальном районе» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района от 21.10.2020 № 1 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение уровня обеспеченности коммунальными услугами отдельных категорий граждан, проживающих в Мышкинском муниципальном районе» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
 3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Мышкинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
  4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

  5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства
администрации Мышкинского муниципального района                                               А.В. Курочкин
Приложение к приказу

отдела жилищно-коммунального хозяйства
администрации Мышкинского

муниципального района

                                                                                                                          от    06.06.2022 № 5
Паспорт ВЦП

Ведомственная целевая программа
«Повышение уровня обеспеченности коммунальными услугами отдельных категорий граждан, проживающих в Мышкинском муниципальном районе»

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

	Срок действия ВЦП
	2022 год

	Куратор ВЦП
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района

Голубин Алексей Владимирович,

тел. 8(48544) 2-16-44

	Ответственный исполнитель ВЦП
	отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района

Курочкин Александр Валентинович,

тел. 8(48544) 2-13-39

	Исполнители ВЦП
	отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района

Курочкин Александр Валентинович,

тел. 8(48544) 2-13-39

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

Общая потребность в ресурсах

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего

	2022
	2023
	2024

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	666,00
	666,00
	0,00
	0,00

	- областные средства
	666,00
	666,00
	0,00
	0,00

	Итого по ВЦП
	666,00
	666,00
	0,00
	0,00

1. Краткое описание текущей ситуации и обоснование необходимости ВЦП.

В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 16.08.2018  №  609-п  «О праздновании 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне» предусмотрено оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан (ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов) для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами.

В 2020 году в Мышкинском районе проживало 87 ветеранов (инвалидов) Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, боевых действий и военной службы – получателей мер государственной поддержки. В связи с естественной убылью населения по состоянию на 01.05.2022 года в Мышкинском муниципальном районе проживает 31 ветеран (инвалид) Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, боевых действий и военной службы – получатели мер государственной поддержки.
Оказание государственной поддержки указанной категории граждан осуществляется путем проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами.

Реализация указанных мероприятий осуществляется за счет средств областного бюджета.

Предоставление межбюджетных трансфертов на оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами, осуществляется на основании Методики распределения и предоставления межбюджетных трансфертов на оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан, утвержденной постановление Правительства Ярославской области от 23.04.2018 № 296-п «Об утверждении Методики распределения и правил предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ярославской области иных межбюджетных трансфертов на оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами» (далее – Методика).
Расходные обязательства Мышкинского муниципального района в сфере повышения уровня обеспеченности коммунальными услугами отдельных категорий граждан, проживающих в Мышкинском муниципальном районе, определяются следующими нормативными правовыми актами:

-  Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
- Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов»;
- постановлением Правительства Ярославской области от 16.08.2018 № 609-п «О праздновании 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне»;
-  постановлением Правительства Ярославской области от 23.04.2018 № 296-п «Об утверждении Методики распределения и правил предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ярославской области иных межбюджетных трансфертов на оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами»;
- постановлением Правительства Ярославской области от 22.03.2021 № 129-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области «Обеспечение качественными коммунальными услугами населения Ярославской области» на 2021-2025 годы и о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области».

В 2022 году будет оказана поддержка пятнадцати ветеранам (инвалидам) Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, категории которых определены в соответствии с пунктом 6 Методики.
2. Цель ВЦП
Цель: Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих в Мышкинском муниципальном районе
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение, 2021 год
	Плановое значение

	       2022 год
	        2023 год
	        2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Доля граждан из общего числа отдельных категорий граждан, которым оказана государственная поддержка для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами
	процент
	31
	56
	56
	56

3. Задача, мероприятия, результаты ВЦП
	N
п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата,

объем финансирования мероприятия

	на очередной

финансовый год
	1-ый год  планового

периода

	2-ой год  планового

периода

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1. Повышение уровня обеспеченности коммунальными услугами отдельных категорий граждан, проживающих в Мышкинском муниципальном районе
	тыс. руб.
	всего
	666,00
	0,00
	0,00

	ОС
	666,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Результаты

	1.1.1
	Количество граждан из общего числа отдельных категорий граждан, которым оказана государственная поддержка для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами
	человек

	18
	18
	18

	1.2.
	Мероприятие

	1.2.1
	Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами
	тыс. руб.
	ОС
	666,00
	0,00
	0,00

	Итого по ВЦП
	тыс. руб.
	всего
	666,00
	0,00
	0,00

4. Механизмы реализации ВЦП

Реализация ВЦП будет направлена на повышение уровня обеспеченности коммунальными услугами отдельных категорий граждан, проживающих в Мышкинском муниципальном районе.
Реализация ВЦП осуществляется ответственным исполнителем ВЦП – отделом жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района.
  Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района несет ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий ВЦП. Целевое использование средств бюджета Ярославской области, выделенных на реализацию ВЦП, контролируется в соответствии с действующим законодательством.

Куратор ВЦП:

- осуществляет контроль за ходом реализации ВЦП;

- принимает результаты реализации ВЦП.

    Ответственный исполнитель ВЦП:

- отвечает за разработку, утверждение и реализацию ВЦП согласно утвержденным срокам и финансовым средствам;

- организует подготовку проектов приказов об утверждении ВЦП, о внесении изменений в ВЦП и обеспечивает их утверждение;

- организует разработку в пределах своих полномочий нормативных правовых актов, необходимых для выполнения ВЦП;

- определяет исполнителей мероприятий ВЦП;

- отчитывается о ходе реализации ВЦП (отдел ЖКХ является и исполнителем), несет ответственность за достоверность представленной информации;

- в случае необходимости своевременно готовит предложения по внесению изменений в ВЦП.
Главным распорядителем средств ВЦП является отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Мышкинского муниципального района.

В соответствии с пунктом 7 Методики условием распределения и предоставления межбюджетных трансфертов является наличие заключенного соглашения между департаментом жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области и Администрацией Мышкинского муниципального района.

 Соглашение о порядке взаимодействия при осуществлении совместных действий по оказанию государственной поддержки отдельным категориям граждан для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами, в рамках ведомственной целевой программы департамента жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов Ярославской области заключено 15.02.2022 № 18-13/2022.

Механизм финансирования программных мероприятий определен Методикой.

Обоснование потребности в ресурсах, необходимых для реализации ВЦП, приведено в приложении к ВЦП.
Используемые сокращения:

ВЦП - ведомственная целевая программа

ОС – областные средства
Приложение к ВЦП

Обоснование потребности в ресурсах,
необходимых для реализации ВЦП

Финансирование ВЦП осуществляется за счет средств бюджета Ярославской области. Общий объем финансирования составляет  666,00 тысяч рублей.
В соответствии с Методикой, утвержденной постановлением Правительства Ярославской области от 23.04.2018 № 296-п «Об утверждении Методики распределения и правил предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ярославской области иных межбюджетных трансфертов на оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан для проведения ремонта жилых помещений и (или) работ, направленных на повышение уровня обеспеченности их коммунальными услугами», расчет размера межбюджетного трансферта осуществляется по следующей формуле:

С = Ч * Р обл,
где

Ч – численность ветеранов (инвалидов) Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, категории которых определены в соответствии с пунктом 6 Методики.
Р обл – размер средств областного бюджета на одного ветерана (инвалида) Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, категории которых определены в соответствии с пунктом 6 Методики, составляет 37 000 рублей.

С=18*37 000= 666 000 рублей.